MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.b  r   – E-mail: pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO N° 01

EDITAL CAMPUS CAXIAS DO SUL Nº 14/2022
EDITAL UNIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PESQUISA, EXTENSÃO E ENSINO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS CAXIAS DO SUL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO
SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 150, de 17/02/2020, publicada no DOU, de 27/02/2020 , por intermédio da
Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Pesquisa e Inovação (CAGPPI), Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão (CGAE) e
Comissão de Avaliação e Gestão de Projetos de Ensino (CAGE) e a Comissão Integrada de Ensino, Pesquisa e Extensão local do Campus Caxias do
Sul (CIEPE local) torna pública a RETIFICAÇÃO Nº 01 do EDITAL Nº 14 – EDITAL UNIFICADO DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS DE PESQUISA, EXTENSÃO
E ENSINO –vinculado aos editais IFRS nº 12/2022 – FOMENTO INTERNO PARA PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO 2022/2023, IFRS nº 13/2022
– AUXÍLIO INSTITUCIONAL À EXTENSÃO 2022, IFRS nº 11/2022 – FOMENTO A PROJETOS DE ENSINO 2022, IFRS Nº 16/2022 - Apoio a Projetos
Indissociáveis de Pesquisa, Ensino e Extensão nos Campi do IFRS e Edital IFRS nº 25/2022 – APOIO À EDIÇÃO DE PERIÓDICOS CIENTÍFICOS DO
IFRS.

1. ONDE SE LÊ:
ANEXO I – QUADRO GERAL DE BOLSAS

EDITAL PROPPI Nº 12/2022 – PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO

Coordenador (a) Título do Projeto Qtd. de Bolsas
(C.H. semanal) Pré-requisito Forma de seleção

1

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Rua Avelino Antônio de Souza, nº 1730 | Bairro Nossa Senhora de Fátima | CEP: 95043-700 | Caxias do Sul – RS

Telefone: 3204 2100 www.caxias.ifrs.edu.b  r   – E-mail: pesquisa@caxias.ifrs.edu.br

7 Josimar Vargas

Elaboração de Filmes  biodegradáveis de
Alginato de Sódio e Quitosana incorporando
extrato da casca de pinhão (Araucaria
angustifolia) para uso como curativos
antimicrobianos

1 (16)
Estar cursando o 3° ou 4°
ano dos cursos técnicos
integrados

Entrevista

2. LEIA-SE:
EDITAL PROPPI Nº 12/2022 – PROJETOS DE PESQUISA E INOVAÇÃO

Coordenador (a) Título do Projeto
Qtd. de Bolsas

(C.H. semanal)

Pré-requisito Forma de seleção

7 Josimar Vargas

Elaboração de Filmes  biodegradáveis de
Alginato de Sódio e Quitosana incorporando
extrato da casca de pinhão (Araucaria
angustifolia) para uso como curativos
antimicrobianos

2 (16)
Estar cursando o 3° ou 4°
ano dos cursos técnicos
integrados

Entrevista

Caxias do Sul, 24 de maio de 2022.

____________________________
JEFERSON LUIZ FACHINETTO

Diretor-geral

2

http://www.caxias.ifrs.edu.br/
mailto:pesquisa@caxias.ifrs.edu.br
http://www.caxias.ifrs.edu.br/

		2022-05-24T17:25:29-0300
	JEFERSON LUIZ FACHINETTO:58326553034
	Eu estou aprovando este documento